
 
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

 
 

ANO X   |   Nº 1.860 

06 DE JUNHO DE 2023 

Nº PÁGS: 6 

 
JORNALISTA: 

LEONARDO PELISSON DE SOUZA 
MTB 0012435/PR  
 
DIAGRAMAÇÃO: 

JEAN CARLOS MOLEDO DE 
ASSIS 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2023 

Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. 

Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES DO TIPO MARMITEX PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DE DIVERSAS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL. 

Prazo de Entrega: Conforme o Termo de Referência. 

Vigência do contrato: 60 (sessenta) meses, a contar da data de sua assinatura. 

Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias. 

Data de abertura: 23/06/2023, às 09:00. 

Valor Máximo Total: R$ 57.061,04. 

Informações: 
Rua Padre Vitoriano Valente, 540 - Ibiporã/PR, no Departamento de Licitação, Secretaria de Administração, das 8h00min às 17h00min 
- Telefone (43) 3178-8483. Retirada do edital no endereço www.ibipora.pr.gov.br 

Ibiporã, 06 de junho de 2023. 
MARIO LUIZ SOARES REGHIN 

Diretor de Compras e Licitações 

 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

 
DECRETO Nº 311/2023 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei Municipal 
nº 3.221, de 22 de dezembro de 2022.                                                                                                    
DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 56.184,48 
(cinquenta e seis mil, cento e oitenta e quatro reais, e quarenta e oito centavos), destinados ao reforço das seguintes Dotações 
Orçamentárias: 
 



Nº 1.860      |        Terça-feira, 06 de junho de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

 
 

Art. 2º - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, servirão como recursos o Superávit Financeiro no valor R$ 42.244,48 (quarenta 
e dois mil, duzentos e quarenta e quatro reais, e quarenta e oito centavos), e o Cancelamento de Dotação Orçamentária, conforme 
discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, §1°, Incisos I e III, da Lei Federal n° 4.320/64: 

 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Edifício da Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, em 06 de junho de 2023. 
JULIAN JONES CABRAL            KÊMIL EL KADRI                 JOSÉ MARIA FERREIRA                         
        Diretor Contábil             Secretário de Finanças              Prefeito  
 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 068/2023 

 
Teste Seletivo - Edital nº. 027/2022 
Edital de Convocação nº. 024/2023 
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ. 
Contratado: ROSANGELA ALVES FERREIRA 
Objeto: CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. 
Vigência do Contrato: 01/06/2023 a 31/05/2024 
Cargo: Educador Social 
Salário Inicial: R$ 2.232,04 (Dois mil duzentos e trinta e dois reais e quatro centavos). 
Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais 
Órgão: Secretaria Municipal de Assistência Social 
Ibiporã, 23 de maio de 2023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito  
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 069/2023 
 
Teste Seletivo - Edital nº. 096/2022 
Edital de Convocação nº. 027/2023 
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ. 
Contratado: ANALI FERNANDA OTTUNES 
Objeto: CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. 
Vigência do Contrato: 01/06/2023 a 31/05/2024 
Cargo: Enfermeiro 
Salário Inicial: R$ 5.968,45 (Cinco mil novecentos e sessenta e oito reais e quarenta e cinco centavos). 
Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais 
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde 
Ibiporã, 23 de maio de 2023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 070/2023 
 
Teste Seletivo - Edital nº. 096/2022 
Edital de Convocação nº. 027/2023 
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ. 
Contratado: ISABELLE DE MORAES FERREIRA DE PAULA 
Objeto: CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. 
Vigência do Contrato: 01/06/2023 a 31/05/2024 
Cargo: Enfermeiro 
Salário Inicial: R$ 5.968,45 (Cinco mil novecentos e sessenta e oito reais e quarenta e cinco centavos). 
Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais 
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde 
Ibiporã, 23 de maio de 2023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito  
 
 



Nº 1.860      |        Terça-feira, 06 de junho de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 071/2023 
 
Teste Seletivo - Edital nº. 096/2022 
Edital de Convocação nº. 025/2023 
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ. 
Contratado: NELCI DA SILVA SANTOS 
Objeto: CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. 
Vigência do Contrato: 01/06/2023 a 31/05/2024 
Cargo: Técnico de Enfermagem 
Salário Inicial: R$ 2.843,08 (Dois mil oitocentos e quarenta e três reais e oito centavos). 
Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais 
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde 
Ibiporã, 23 de maio de 2023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito  
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 072/2023 
 

Teste Seletivo - Edital nº. 096/2022 
Edital de Convocação nº. 025/2023 
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ. 
Contratado: ELIETE RAQUEL PEIXOTO BISCAIA 
Objeto: CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. 
Vigência do Contrato: 01/06/2023 a 31/05/2024 
Cargo: Técnico de Enfermagem 
Salário Inicial: R$ 2.843,08 (Dois mil oitocentos e quarenta e três reais e oito centavos). 
Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais 
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde 
Ibiporã, 23 de maio de 2023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 073/2023 
 

Teste Seletivo - Edital nº. 096/2022 
Edital de Convocação nº. 025/2023 
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ. 
Contratado: ELMA APARECIDA NOGUEIRA 
Objeto: CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. 
Vigência do Contrato: 01/06/2023 a 31/05/2024 
Cargo: Técnico de Enfermagem 
Salário Inicial: R$ 2.843,08 (Dois mil oitocentos e quarenta e três reais e oito centavos). 
Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais 
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde 
Ibiporã, 23 de maio de 2023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 074/2023 
 

Teste Seletivo - Edital nº. 096/2022 
Edital de Convocação nº. 027/2023 
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ. 
Contratado: LOURDES FERREIRA DA SILVA FAVATO 
Objeto: CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. 
Vigência do Contrato: 01/06/2023 a 31/05/2024 
Cargo: Técnico de Enfermagem 
Salário Inicial: R$ 2.843,08 (Dois mil oitocentos e quarenta e três reais e oito centavos). 
Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais 
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde 
Ibiporã, 23 de maio de 2023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 075/2023 
 

Teste Seletivo - Edital nº. 096/2022 
Edital de Convocação nº. 025/2023 
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ. 



Nº 1.860      |        Terça-feira, 06 de junho de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

 
 

Contratado: LAIS APARECIDA BECHERI RODRIGUES 
Objeto: CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. 
Vigência do Contrato: 01/06/2023 a 31/05/2024 
Cargo: Professor (atuar na disciplina de Língua Estrangeira – Inglês) 
Salário Inicial: R$ 1.955,77 (Mil novecentos e cinquenta e cinco reais e setenta e sete centavos). 
Carga Horária: 20 (vinte) horas semanais 
Órgão: Secretaria Municipal de Educação 
Ibiporã, 23 de maio de 2023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 076/2023 
 

Teste Seletivo - Edital nº. 096/2022 
Edital de Convocação nº. 025/2023 
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ. 
Contratado: SOLANGE MENDES GOMES SANTOS 
Objeto: CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. 
Vigência do Contrato: 02/06/2023 a 01/06/2024 
Cargo: Técnico de Enfermagem 
Salário Inicial: R$ 2.843,08 (Dois mil oitocentos e quarenta e três reais e oito centavos). 
Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais 
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde 
Ibiporã, 23 de maio de 2023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 078/2022 
 

Teste Seletivo - Edital nº. 075/2020 
Prorrogação de Contrato de Trabalho 
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ. 
Contratado: CRISTIANI APARECIDA SALGADO – Matrícula: 77291 
Objeto: CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. 
Prazo: por mais 12 (doze) meses 
Vigência do Contrato: 13/06/2023 a 12/06/2024 
Cargo: Educador Infantil 
Salário Inicial: R$ 3.288,42 (Três mil duzentos e oitenta e oito reais e quarenta e dois centavos). 
Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais 
Órgão: Secretaria Municipal de Educação 
Ibiporã, 23 de maio de 2023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 079/2023 
 
Teste Seletivo - Edital nº. 096/2022 
Edital de Convocação nº. 027/2023 
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ. 
Contratado: BRUNA DOS SANTOS PACHECO 
Objeto: CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. 
Vigência do Contrato: 01/06/2023 a 31/05/2024  
Cargo: Enfermeiro 
Salário Inicial: R$ 5.968,45 (Cinco mil novecentos e sessenta e oito reais e quarenta e cinco centavos). 
Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais 
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde 
Ibiporã, 26 de maio de 2023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 080/2023 
 

Teste Seletivo - Edital nº. 096/2022 
Edital de Convocação nº. 027/2023 
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ. 
Contratado: IONE APARECIDA ALESIO VIEIRA 
Objeto: CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. 
Vigência do Contrato: 01/06/2023 a 31/05/2024  
Cargo: Técnico de Enfermagem 



Nº 1.860      |        Terça-feira, 06 de junho de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

5 

 
 

Salário Inicial: R$ 2.843,08 (Dois mil oitocentos e quarenta e três reais e oito centavos). 
Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais 
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde 
Ibiporã, 26 de maio de 2023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 081/2023 
 

Teste Seletivo - Edital nº. 096/2022 
Edital de Convocação nº. 027/2023 
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ. 
Contratado: WALDERLI DE ALMEIDA FORTUNATO 
Objeto: CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. 
Vigência do Contrato: 01/06/2023 a 31/05/2024  
Cargo: Técnico de Enfermagem 
Salário Inicial: R$ 2.843,08 (Dois mil oitocentos e quarenta e três reais e oito centavos). 
Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais 
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde 
Ibiporã, 26 de maio de 2023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

PORTARIA Nº 362, DE 25 DE MAIO DE 2023. 
 
Súmula: Altera portaria que concede férias regulamentares em descanso, devido o Decreto nº 215/23, para servidor do Município de Ibiporã. 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 
324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001,  
CONSIDERANDO os artigos 142 e 147 da Lei Municipal nº. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ibiporã, 
e suas alterações; 
CONSIDERANDO o Decreto nº 215, de 30 de março de 2023, que declara situação de emergência em razão da epidemia de dengue; 
RESOLVE: 
Art. 1º. ALTERAR a Portaria nº 178, de 14 de março de 2023, que concedeu ao servidor abaixo relacionado, o pagamento de 1/3 de Adicional 
de férias constitucional, no mês de março de 2023, referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso: 
Onde se lê:  

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

9691 ADEONILDE PEREIRA DO NASCIMENTO 
01/06/2021-
31/05/2022 

10/04/2023 09/05/2023 

Leia-se: 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

9691 ADEONILDE PEREIRA DO NASCIMENTO 
01/06/2021-
31/05/2022 

10/04/2023 26/04/2023 

18/05/2023 31/05/2023 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
LUAN FELIPE DE PAULA 
Diretor do Departamento de Gestão de Pessoas 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
 

PORTARIA Nº 367, DE 06 de junho DE 2023. 
 
Prorroga por mais 30 (trinta) dias o Processo de Sindicância Investigatória nº 003/2023. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e de GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001,  
CONSIDERANDO o artigo 251, da Lei Municipal nº. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã; 
CONSIDERANDO a solicitação da prorrogação do Processo de Sindicância Investigatória nº. 003/2023, por meio do Ofício nº. 005/2023 da 
Comissão Especial; 
RESOLVE:  
Art. 1º PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, a partir de 10 de junho de 2023, o Processo de Sindicância Investigatória nº 003/2023, aberto 
pela Portaria nº 312, de 05 de maio de 2023, publicada no Jornal Oficial do Município de Ibiporã em 10 de maio de 2023, em virtude da comissão 
não ter tido tempo hábil para conclusão do referido processo, ficando assim o término do processo em 10 de julho de 2023. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
 
 
 
 
 



Nº 1.860      |        Terça-feira, 06 de junho de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

6 

 
 

EDITAL Nº. 042, DE 02 DE JUNHO DE 2023. 
 
DESCLASSIFICA E CONVOCA CANDIDATOs APROVADOs DA CATEGORIA FUNCIONAL DE: Tecnólogo em Gestão Pública - 40h DO 
CONCURSO PÚBLICO, ABERTO PELO EDITAL Nº 039/2019. 
TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados a DESCLASSIFICAÇÃO do candidato abaixo relacionado, tendo em vista que o 
mesmo convocado por meio do Edital nº. 037, de 25 de maio de 2023, não se apresentou para providenciar os documentos necessários e 
nem para exames pré-admissionais. 
CATEGORIA FUNCIONAL DE: Tecnólogo em Gestão Pública – Jornada Semanal de 40 horas. 

Classificação Nome do Candidato  
17º FABIO CIPRIANO DA SILVA  

 
FACE HABILITAÇÃO em Concurso Público fica a candidata abaixo, CONVOCADA a comparecer no Departamento de Gestão de Pessoas 
desta Municipalidade para a comprovação dos pré-requisitos e encaminhamento para exames pré-admissionais. 
 
CATEGORIA FUNCIONAL DE: Tecnólogo em Gestão Pública – Jornada Semanal de 40 horas. 

Classificação Nome do Candidato  
18º MARIANA LACERDA ZUCOLOTO TEIBEL 

 
O não comparecimento em até 03 (três) dias úteis após a publicação no órgão oficial de Imprensa do Município no “Jornal Oficial do Município 
de Ibiporã”, DESCLASSIFICARÁ E ELIMINARÁ a candidata do Concurso Público automaticamente.  
Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.  
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito  
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ | 
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Chefe do Núcleo e Jornalista: Leonardo Pelisson de Souza  |  Diagramação: Jean Carlos Moledo de Assis 

(43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 

 


		2023-06-06T17:38:09-0300




